Minor autem quò ad id quòd ibi dicitur quod Indulgentia est stricti iuris & strictè interpretàda, patet secundum no. per Inno. & Hofien. in cap. Licet. de translati. episcopi, & Bald. in sua Margarita in verb. Indulgentia & in l. Humanitatis. C. de impu. & alijs subfti. vt etiam refert summa Ang. titu. Indulgentia in prin. & Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 3. & còmuniter doctores. Quò ad illud autem quòd Ius semper loquitur de iniunctis patet. Quia in cap. Cum ex eo de pœn. & re. habetur quòd diœcesani concedentes Indulgentias in dedicationibus in anniuersario dedicationis tẽpore, quadraginta dies de iniunctis pœnitentijs indulta remissio non excedat hunc quoque numerum dierum Indulgentiarum li teris præcipimus moderari quæ pro quibuslibet casibus aliquoties conceduntur, cum Romanus Põtifex, qui plenitudinem obtinet potestatis hoc in talibus moderamen consueuerit obseruare. Hęc ibi & in ca. Nostro. habetur quod archiepiscopus liberè potest per suam prouinciam concedere Indulgentias, ita tamen quod statutum generalis concilij. s. suprà dicti capituli Cum ex eo, non excedat. Et idem habetur in ca. Romana. & ca. Indulgentiæ eotitu. lib. 6. ex quibus patet intentum. ¶ Si dicatur quod in prædictis textibus solùm fit mentio de Indulgentijs diœcesanorum, nõ de Papalibus, aut de alijs cõcessis per speciales Papæ commissarios: quodq; ibi limitatur præfata potestas specialis quò ad Indulgentias, vt ibi communiter dicunt doctores, & in ca. Accedentes, de excess. præla. non autem ibi statuitur Ius quod solùm de iniunctis cõcedantur, aut concedi intelligantur Indulgentiæ absolutè concessæ per Papam, vel per alium: contra hoc replicatur & primò contra primum. Nam in fine prædicti capituli, Cum ex eo, expressè fit mentio de Indulgentijs Papalibus cum dicitur. Cum Romanus pontifex, qui plenitudinem obtinet & c. Vbi patet quod etiam Indulgentiæ Papales illo modo solent cõcedi de iniunctis tantum pœnitentijs sicut & episcopales. Patet etiam quod consuetudo Papæ facit Ius in suis, & aliorum Indulgentijs, & sic ibi statuitur Ius episcopis & declaratur simul quomodo Papa solet eas concedere. Contra aliud quod ibi fit solùm limitatio potestatis episcopalis secundum còmuniter doct. iã ex hoc dicto vtq; verissimo arguitur cõtra ipsos. Quia si Indulgẽtia de Iure Canonico & cõmuni habet p sua materia totali pœnitẽtiã tã iniunctas, q̃ nõ iniunctas: & episcopalis potestas solùm est restricta quoad iniunctas, ita. s. quod

Obiectio.

Responso

de ipsis non potest ultra quadraginta dies concedere, ergo de nō iniunctis posset ultra quadraginta dies concedere Indulgentiam, ex quo quod ad ipsas non iniunctas non est in hoc restricta potestas. Nunc autē consequens est fallum secundū omnes doctores, ergo & antecedens: non minor. Quia expressè habetur in dicto cap. Cū ex eo, q̄ quod ad iniunctas tantū pœnitentias potest Episcopus concedere quadraginta dies & non ampliùs, ergo maior est falsa, q̄. s. Indulgētia habet de Iure Canonico & cōmuni pro materia pœnitētijs etiā non iniūctas, ergo solū est de iniūctis, & pœnitētijs iniūctæ sunt totalis materia Indulgentiarum de Iure Canonico & cōmuni, vt probatū est cōtra quartam propositionem.

¶ Secundò principaliter arguitur ad idē. Quia verba Indulgētiarū debēt intelligi secundum formā Iuris consuetā, vt ipse Papa dicit expressè in ipsa concessione Indulgentiarum. Nunc autē forma Iuris consuetā & antiqua est limitatē de iniunctis, vt patet tum in ca. Cū ex eo. de pœ. & re. tum etiā quia & in stilo antiquo concessionis Indulgentiarū de iniunctis pœnitētijs, & nunc & in viridi obseruantia sua Ecclesiæ Romanæ consuetudo consistens similiter videtur ad formam antiquā se referre, dum Papa singulis diebus dominicis quadragesimæ & aduētus dat omnibus p̄sentibus quinq; vel septem annos & totidem quadragenas de vera Indulgentia. Exprimendo enim tot dies, annos, quadragenasque manifestat se loqui vt Canones pœnitentiales loquuntur, taxantes pœnitentias per dies, annos, & quadragenas: & per consequens cū de illis taxatis quadragenis, aut diebus absoluit per Indulgentias, iam patet q̄ illos tantū, qui ad illos dies & quadragenas sunt obligati, eo modo quo olim per Canones obligabantur. s. per iniunctionem sacerdotis, & per consequens ab iniunctis tantū pœnitentijs illorum dierum & quadragenarum Indulgentias concessas absoluerē seu liberare demonstrat, ergo.

¶ Tertio principaliter arguitur ad idem. Quia consentaneum est rationi vt iudex Ecclesiasticus iudicet nō nisi de delatis ad suū iudiciū, & non se intromittat in alijs iam ab eodem relictis. Sed sicut illa quæ ad Ecclesiasticum forum pœnitentialem non sunt delata, qualia sunt peccata nullo modo confessā, certè rationabiliter ab absolute iudicis Ecclesiastici sunt aliena. Quia. s. sicut iudex talis non ligat nisi de cognitis in illo foro, ita non absoluit nisi de cognitis in eodem foro: ita etiā delata ad forum Eccle-

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

fiasticum pœnitentialem per cõfessionem, & à iudice punita per minorem pœnitentiam videntur iam derelicta quò ad reliquam partem pœnitentiæ in foro illo Ecclesiastico. Quia præsumit Ecclesia confessores iam ritè arbitratos iudicasse pœnitentes debere sibi ipsis relinqui quò ad reliquum satisfactiõis, ac per hoc Ecclesiastica censura pœnitentialis fori ampliùs de illis nõ se intromittit, ergo sicut ad Ecclesiasticũ iudicem nõ redit potestas, aut eius vsus ligandi illum quò ad reliquã satisfactionem, ita nõ redit quò ad abolutionẽ illius satisfactionis debita, vt sic pari passu currat potestas & vsus ligandi & soluendi, ergo. ¶ Propter has rationes tenuit Caietanus in secundo quodlibeto in materia de Indulgentijs ca. 7. q. Indulgentiẽ remittunt solũ pœnitentias iniunctas quãtũcunq; absolute & illimitate concedantur per Papam aut per aliu viuis aut defunctis, nisi expressè etiam de non iniunctis concedantur, id quod fieri posse planè concessit Caietanus, secundum primam propositionem supra positam, sed quòd de facto fiat planius negat, & sic secundum prædicta limitat & interpretatur omnes Indulgentias absolute concessas. Et sic ipse similiter & Mayor. in tractatu de Indulgentijs sentire videntur quòd Indulgentiẽ directè & per prius se extendunt ad relaxandum vinculum seu iniunctionem Ecclesiæ de pœnitentia implenda, indirectè autem & posteriùs ad relaxandum pœnas ipsas iniunctas Deo debitas, & in hoc differt hæc eorum opinio erronea ab alia etiam aliorũ opinione magis erronea tenente, quòd Indulgentiæ solũ relaxant vinculum Ecclesiæ, vt infrà. q. 8. habetur latiùs in argumento contra eam ibi habito: sed præfatę rationes nil cõcludunt, ided ad singulas earum responderetur.

Caieta.

F. Mayor.

*Respon.
ad. 1. arg.*

*Ioannes
Andr.*

Siluest.

¶ Respondeo ad primum concedendo maiorem quando tale Ius non est de rogatum per consuetudinem, aut quando aliunde non constat sufficienter de opposito. Secùs si est derogatum aut si non est iam consuetudine roboratum, seu quando aliunde sufficienter constat de opposito. Quia scilicet non sunt verba generalia intelligenda secundum talem formam Iuris antiqui. Quia consuetudo est optima interpres legum. de consuetu. cap. Cum dilectus, & secundum notata per Ioan. Andr. in cap. Quod dilectio. de consanguinitate & affinitate, & ff. de re. dubi, vel cum in test. & ff. de verbo, obliga. vel eum qui, & quod consuevit. 18. distinet. de Siracusana, vt etiam de hoc Siluest. titul. Interpretatio

tio

tio. quæst. quarta & quinta. & titul. Priuilegium. q. 3. ¶ Nunc au-
 tem ad minorem. Primò ad primam particulam eius quòd scilicet
 in Iure Canonico solùm fit mentio de iniunctis. Respondeo
 quod illud solùm est verum de Iure antiquo, quod tamen iã per
 vsum contrarium & per tenorem alium consuetum quòd ad In-
 dulgentias Papales est derogatum seu non est roboratum. Imò &
 dico quòd licet antiquis sic cõcederentur Indulgentiæ solùm
 de iniunctis, non tamen idèò factum est ius, quod non nisi de in-
 iunctis concederentur. Neque habetur in Iure Canonico q̄ non
 nisi de iniunctis concedebantur Indulgentiæ, sed potiùs habetur
 oppositum, vt suprà, contra euasione[m] Caietani dictum est, ibi
 vide. Et dato q̄ tunc esset ius tamen vt dictum est iam decenter
mutatis temporibus & causis, mutata est & forma concessio[n]is
Indulgentiæ absolute, vt valeat etiam de non iniunctis, & nũc ex
quo talis est forma & tenor consuetus, secundum eum est intelli-
genda absolute Indulgentia concessa per Papam, vt valeat etiam
de non iniunctis, vt sonat, vt suprà probatum est. Nam de Indulgẽ
tij dicecesanorum iam suprà in secunda propositione dictũ est.
 ¶ Ad aliud quod in eadem minore habetur, q̄ scilicet Indulgẽtia
 sit stricti iuris, respondeo negãdo illud saltẽ quòd ad materiã suã,
 circa quã est Indulgẽtia Ecclesiastica, de qua hic agimus. s. quo ad
 remissionẽ pœnarũ Deo debitarũ. Imò potiùs est in fauorem ani-
 marũ & beneficium pietatis in nullius præiudiciũ, & per conse-
 quẽs cõcessio Indulgẽtiæ est latè interpretãda, vt suprà probatũ
 est, & expressè sic tenere videtur Ioan. Andr. in glosa Clem. Vni-
 ca. de reliqui. & ven. sancto. In ver. Confessis, vbi dicit has remis-
 siones (& loquitur de Indulgẽtj) amare, interpretari, nec decet
 nec expedit, vt dixi extra. de pœn. & re. ca. Quod autem. Hæc il-
 le. & concordat Siluest. titul. Indulgentia. quæst. 7. parti. 3. & q.
 8. particu. 4. & Summa Ange. vbi suprà & communiter docto-
 res Canonistæ. ¶ Illud aut quod oppositum dicunt communiter
 Theologi, Dico q̄ in hoc vocabulo, nõ oēs nec plures, sed aliqui
 Theologi secuti sunt Canonistas seu Legistas. Iuristæ aut apertè
 loquuntur & intelligũt id, non quidẽ de Indulgentia Theologi-
 cè accepta, vt nos hic accipim⁹ pro remissionẽ pœnarũ Deo debi-
 tarũ sed de Indulgẽtia prout est idẽ qđ priuilegiũ, gratia aut be-
 neficiũ Principis: quãdo. s. cõceditur aliquid cõtra Ius cõmune,
 vt latè & apertè hoc dicit glosa in dict. tex. Licet. extra. de trãssa.

Ad mino
rem.

Ioannes
Andr.

Siluest.
Summa
Ange.

Glossa.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

Innocen.
Hosten.
Summa
Angelic.

Episcopo. Et ipse textus apertè de tali Indulgètia seu priuilegio loquitur, & similiter Innoc. & Hostien. ibidem, & summa Ange. titu. Priuilegium, in prin & 3. Ideo quando summa Angelica titu. Indulgentia & alij Summistæ & doctores dicunt qd est stricti Iuris, videntur confusè & indistinctè dixisse & non satis ad rem, & ex æquiuocatione vocabuli aliquantulum decepti fuisse. Vel propter eorum reuerentiam, & fortè melius dico, qd intellexerunt, sicut & verum est, qd Indulgentia est stricti Iuris, quò ad tenorè, modum, & personã. Quia. s. standum est tenori verborum in sua propria significatione, nisi aliud sufficienter constet de mente concedentis, & quia nõ excedit personam cui conceditur, & quomodo cõceditur, & sic quò ad hoc conceditur illa pars minoris. Cum quò tamè stat, vt materia fauorabilis & pia sit latè interpretanda secundum tenorem verborum in sua propria significatione quò ad materiam suã. s. quò ad remissionem pœnarum iniunctarum & etiã non iniunctarum, vt dictum est secundum doctores communiter.

Ad repli
cas respõ
sio.

¶ Et ad replicas ibi positas, respondeo ad primam, ex ea. Cum ex eo quòd sic fuit consuetudo Papæ olim, nunc autem alia est eius consuetudo & forma concessionis Indulgentiarum sæpius absoluta, ideò alio modo, vt sonat absolute est intelligenda, vt dictum est. ¶ Ad secundam replicam si Indulgentia habet pro sua

Restri-
ctio vel li
mitatio.

totali materia &c. Respondeo prius notando, quòd restrictio vel limitatio duo importat, alterum quidem positiuè, alterum autem negatiuè, sicut & terminus exclusiuus. Positiuè quidem dicit quòd possit in aliquid: negatiuè autem quòd non possit in aliud. Sicque limitatio dicit concessionem vnius, & negationem alterius. Sic ad propositum dico quòd materia Indulgentiarum totalis de Iure Canonico & de se est pœnitentia tam iniuncta quàm etiam non iniuncta quia circa vtramque veratur secundum

Potestas
Episcopa
lis.

tenorem Indulgentiæ, vt dictum est. Dico etiam quòd potestas Episcopalis est limitata quò ad vtrãq; materiã, sed diuersimodè. Nam quò ad partialè materiã præfatã. s. quò ad pœnitètiã iniunctas est limitata positiuè tantum, quia. s. solum est Episcopis concessa, seu relicta potestas cõcedendi de iniunctis: sed negatiuè est eorum potestas limitata quò ad totalè materiã præfatã seu absolute, tam quò ad iniunctas, quàm quò ad nõ iniunctas. Quia. s. neq; de iniunctis, neque de non iniunctis possunt Episcopi concedere secundum Ius Canonicum ultra quadraginta dies, neque ultra annum

in dedicationibus &c. ut habetur in præfato cap. Cum ex eo. Et quia sic non distinxit Caieta. in præfata replica deceptus est. Nam concessa maiore illius replicæ, ad minorem dico quod Episcopalis potestas solum est limitata positivè, non quidem absolutè quoad totalem materiam, sed quoad partialem scilicet quoad iniunctas tantum. Negativè autem est limitata absolutè quoad totalem materiam præfata quoad omnes pœnitentias iniunctas & non iniunctas (ut dictum est) ultra illam summam taxatam, & sic negatur consuetudine. Quia arguitur à limitatione positivè secundum quid ad ipsam negativè & simpliciter seu absolutè acceptam, ut patet ex dictis. ¶ Ad secundum argumentum respondeo ad maiorem, quod illa clausula, in forma Ecclesiæ consueta &c. debet intelligi de consueta tempore quo concedens loquitur, aut concedit Indulgentiam, sicut ly. hodie, stat pro die Dominico si loquens die Dominico dicit, hodie oravi: & pro die Lune, si die Lune loquatur. Et licet illa clausula, in forma Ecclesiæ consueta, habuit initium à tempore antiquo, manet tamen eius significatio accommodè intelligenda secundum tempus loquentis. Sicut & sinus Abraæ est vocabulum antiquum, quod pro lege veteri significabat limbum sanctorum patrum: nunc autem quando in officio defunctorum Ecclesia dicit, In sinu Abraæ Angeli deducant te; & in officio beati Martini: Martinus Abraæ sinu lætus excipitur: accipitur pro beatitudinis loco: ut ex sequentibus patet, cum dicit Ecclesia in offertorio defunctorum. Sed signifer sanctus Michael representet eas in lucem sanctam, quam olim Abraæ & semini eius promissisti &c. Ad minorem autem quod scilicet forma iuris consueta est solum de iniunctis, respondeo hoc verum est de forma consueta olim, nunc autem non. Quia iam est alia nova forma consueta ijs temporibus, ut supra dictum est. Forma enim Indulgentiarum sæpe variatur, ut ait Palud. in. 4. dist. 20. q. 4. art. 3. conclu. 2. & secundum talem formam pro diversitate temporum est intelligenda concessio Indulgentiæ & secundum stilum currentem in curia Ro. qui iam mutatus est. Et ad illud quod scilicet nunc in viridi observantia manet nomen quadragenæ &c. dico quod sicut olim talis forma verborum, dierum & quadragenarum intelligebatur secundum consuetudinem & stilum tunc vigentem, ita & nunc proportionabiliter secundum consuetudinem & stilum præsentem, ut scilicet tot dies, anni, aut quadragenæ de pœnitentijs absolutè scilicet tam in

*Caietan^o
deceptus.*

*Ad. 2. ar
gumentū*

*Sinus A-
braæ.*

Palud.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

iuunctis, quàm non iniunctis, secundum tenorem Indulgentiæ cõcedi intelligantur. Nam singula singulis suis temporibus debent accommodari, nisi oppositum conftet de mente concedentis, vt *uictor* sapiam dictum est & ad hoc idem videtur Caieta. in 2. quodlibeto quaesito. i. vbi sic dicit. Indulgentia concessa de iniunctis pœnitentijs non abfoluit nisi de iniunctis tantum, nisi noua forma detur. Hæc ille. Quid clariùs contra ipsum paralogyzantem ex suis verbis? ¶ Ad tertium conceditur illa maior solum quãdo debet ferri sententia in rigore iudicij aut iustitiæ secundum taxationem iustam eorum, quæ in tali foro cognoscuntur & aguntur, aliàs negatur illa maior. Nunc autem constat q̄ remissio pœnarũ per Indulgentias non fit in rigore iustitiæ neq; secundum taxationem meriti lucrantis Indulgentias: sed præcipuè respectu eius cui conceditur indulgentia est opus misericordiæ & liberalitatis, vt suprà. q. i. dictum est: ergo nil concluditur contra quartam propositionem suprà positam.

*Resp. ad
3. argum.*

Quæstio octaua.

Vtrum Indulgentia remittant pœnas præfatas, tam in foro Dei, quàm etiam in foro Ecclesiæ.

Quæst. 8.

Ratio. 1.

Bonaue.

Espondeo quòd sic. Probaturn primò q̄ in foro Dei, quadrupliciter. ¶ Primò quia oppositum dicere est contra priuilegium concessum Petro. Matth. 16. Quòd cunq; solueris super terrã, erit solutum & in cœlo, & Matth. 18. & Ioã. 20. Quorũ remiseritis peccata &c. quod intelligitur non solum de absoluteione culpæ, sed etiam pœnæ secundũ Bona. in. 4. dist. 20. art. 2. q. 2. & Thom. & communiter docto. vt suprà. q. 4. & 5. latè dictum est, ergo. ¶ Secundò probatur idem. Quia Indul-

dulgentia habet quò ad satisfactionē eūdem effectū quē haberet pœnitentia præsertim iniuncta per sacerdotem correspondēs tali indulgentiæ, si talis pœnitentia perfectè expleta fuisset. Sed per pœnitentiã iniunctã à sacerdote dignè à pœnitēte impletã soluitur pœna tēporalis debita nõ solū quò ad Ecclesiã, sed & quò ad diuinã iustitiã, ergo & p Indulgentiã. Cõsequētia patet, & maior pbat̃ur. Quia indulgentia succedit loco pœnitentiæ iniunctæ & iniungendæ, vt supra. q. 7. & q. 1. dictum est. Item ex cõmuni sensu doctorum & Ecclesiæ. Ratio autem sumpta, à communi sensu Ecclesiæ & doctorū est tantę autoritatis vt non nisi temerè oppositū quis sentiat, vt de hoc latè Gerson, alphab. 17, M. N. P. & alphab. 22. C. & alphab. 36. X. & Adri. in. 4. de restitū. & Conrad⁹ de cõtractibus. q. vltima. Minor etiam patet secundum omnes, ergo.

¶ Tertiò probatur idem. Quia si Indulgentiæ non essent nisi relaxationes seu remissiones vinculi aut præcepti Ecclesiæ de implendis pœnitentijs à sacerdote impositis, ergo decepta esset vniuersitas fidelum credentium per Indulgentias non solū vinculum Ecclesiæ, sed & ipsas pœnas coram Deo remitti: & concessio Indulgentiarum per Ecclesiam potiùs esset fraus nociua filijs Ecclesiæ quàm pietas materna ab ipsa Ecclesia prætēta. ¶ Quartò probatur idem. Quia sic est per Clem. 6. in extrauagan. Vnigenitus de pœ. & re. declaratum, vbi expressè dicit q̃ Indulgentia conceditur pro remissione pœnæ temporalis &c. vt supra, q. 3. habetur, & idè nunc sæpe Pontifices in suis bullis apertius dicunt explicantes q̃ lucrantes tales Indulgentias plenarias restituuntur ad innocentiam baptismalem, quòd q̃ statim euolarent ad cœlū si statim decederent & multa huiusmodi, ergo. ¶ Secunda pars quòd scilicet Indulgentia remittat pœnas debitas pro peccatis etiam in foro Ecclesiæ, probatur. Quia hoc patet ex ipso tenore Indulgentiarum expressè de iniunctis. Tum etiam quia Papa potest tollere vinculum Ecclesiasticum, ex quo potest in omne lus humanū, & ipse tenor Indulgentiarum fauorabilius id patitur, præsertim quia & expressè sæpe ponitur in bullis, q̃ lucrās talē Indulgentiã non teneatur à aliam pœnitentiã faciendam. Et quia communis sensus Ecclesiæ & doctorū sic sentit, ergo. Itē ad hoc facit ca.